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2+2-reegel: 
liigu üksi või  

kahekaupa ja hoia teistega  
2 meetrit vahet

Nõmme Sõnumid
Raamatukogu raamatuid saab 
tellida endale pakiautomaati
Tallinna Keskraamatukogu pakub eriolu
korra ajal mitmeid uusi teenuseid. Loe lk 5

LÜHIDALT

5 nõuannet lapse-
vanemale, kuidas  
kodukool paremini  
toimima panna
Koolides jätkub töö distantsõppel veel 
järgmised nädalad. Kuidas tagada kaug
juhtimisel koolisüsteemi edukas toimi
mine lapsevanemate jaoks? Soovitu
si jagavad Gustav Adolfi gümnaasiumi 
eesti keele ja kirjanduse õpetaja Maar
jaLiisa Vokksepp, Tartu Erakooli Peedu 
kooli inglise keele õpetaja Helen AltinIl
ves, Hugo Treffneri gümnaasiumi kee
miaõpetaja Joana Jõgela ning Pärnu 
Tammsaare kooli inglise keele õpetaja 
Karel Alliku.

1. AITA LAPSEL AEGA PLANEERIDA
Kui näed, et laps vajab esialgu päe
vaplaani loomisel ja sellest kinnipidami
sel abi, toeta neid. Pange näiteks koos 
kirja kodused ülesanded ja tähtajad. Kui 
koduste tööde nimekiri paistab hirmus 
pikk, siis las laps enne süveneb, millised 
on tegelikult tähtajad, milline on töö sisu 
ja kui palju see võiks aega võtta.

2. ÕPETA VASTUTUST
Lase lapsel omaette nokitseda, suhel
da õpetajaga; kui näed, et ta on tõesti 
hädas, mine appi. Praegune olukord võiks 
õpetada lapsi ise vastutama, hakkama 
saama ja ka eksima. Eksimuste läbi õpi
me kõige paremini ja selle kaudu avaneb 
inimesel loovus.

3. KUI ON MURESID VÕI KÜSIMU-
SI, SUHTLE ÕPETAJAGA
Hetkel on rollid vahetunud: kui varem 
oli kodu ja kooli vaheliseks sillaks laps, 
siis nüüd, vähemalt algklassides, on 
selleks sillaks vanem. Kõikide osa
liste koostöö on praegu võtmesõna. 
Kui tundub, et lapse koormus on liiga 
suur, aruta seda aineõpetaja või klas
sijuhatajaga. Sa saad olukorda muuta, 
kui räägid õpetajaga või kooliga, mitte 
Facebookis kriitikat levitades. Samu
ti pane tähele, millist meelestatust sa 
lapses kujundad.  

4. ANNA AEGA KÜSIMUSTELE  
VASTATA
Infotulv on meeletu. Õpetajate töökoor
mus on suurenenud, nad ei jõua kohe kõi
kidele kirjadele, küsimustele reageerida. 
Eriti kui tegemist sellise õpetajaga, kel 
tundide arv on koolis suur ja klasse pal
ju. Individuaalset lähenemist on märga
tavalt vähem, sest arvuti taga tuleb mitu 
korda rohkem ülesandeid sooritada ka 
õpetajal ja tavapärast näost näkku suht
lemist vahetunnis ei ole. See on põhjus, 
miks õpetaja alati kohe ei reageeri, kui 
talle kirjutate. Aga ta teeb seda ühel het
kel kindlasti.

5. JÄÄ SELLES HARJUMATUS  
OLUKORRAS RAHULIKUKS
Ole oma lastele eeskujuks, nad näevad 
käitumismudeleid ja hakkavad käituma 
nii, nagu neile näidatakse. Õpeta neile 
armastust, mõistmist ja usaldust ning 
neist kasvavad hoolivad inimlikud ini
mesed. (SA Innove)

VÄLJAKUTSE: Kuu täis õppimist 
ja õpetamist kodust lahkumata

Peagi saab kuu aega sellest, kui koolilapsed on olnud e-õppel. Niivõrd suures  
mahus e-õpe on kogu riigis esmakordne ning ühtlasi ka suur väljakutse.

Riputame hambad varna  
või oleme terved?
Hambaarst Meeme Mõttus annab ülevaate, milli
ses seisus on Eesti hambatervishoid. Loe lk 7

Kui esimene nädal möödus Tallin-
na koolides kohanemise tähe all, siis 
nüüd sujuvad õppetegevused tänu 
koolide, õpetajate, õpilaste ning lapse-
vanemate tihedale koostööle juba vä-
ga hästi. Lühikese ettevalmistusajaga 
46 400 Tallinna õpilase distants õppele 
üleviimine oli mastaapne ettevõtmi-
ne, mis õnnestus ainult tänu osaliste 
läbimõeldud ja efektiivsele koostööle. 
Nõmme Sõnumid uuris Tallinna Nõm-
me gümnaasiumi matemaatikaõpeta-
jalt Pille Laurimaalt ja muusikaõpe-
tajalt Jaanus Kannilt, millised on dis-
tantsõppe võlud ja valud õpetaja sei-
sukohast lähtuvalt.

Kas uutmoodi õppesüsteemi ra-
kendamine oli keeruline välja-
kutse? 
PL: Esimene nädal oli keeruline, oli 
vaja leida sobiv rutiin ja süsteem. Väi-
ke ettekujutus ju tundus olevat, aga 
reaalne elu toob iga päev midagi uut. 
Nüüd on enese jaoks asi suures plaa-
nis paigas, õpilased ilmselt on harju-
nud uue korraldusega ja asi tundub 
enam-vähem toimivat. Aeg-ajalt tu-
leb ikka tagasilööke näiteks interne-
tiühenduse vms tõttu. Aga lapsed on 
selles suhtes loovad, leiavad võimalu-
se osaleda videotunnis ka siis, kui an-
tud aadressile sisse ei pääse.

JK: Näiteks muusika ainekavas on 
suur kaal ühislaulmisel, mida saab teha 
ainult koos olles. Õpilased õpivad küll 
kodus praegu laule selgeks, aga nende 
laulude tõeline võlu avaldub alles siis, 
kui taas koolis oleme ja üheskoos õpi-
tust rõõmu tunneme. See-eest mõne 
instrumendi õppimine eeldab alati ka 
iseseisvat harjutamist, mistõttu olen 
andnud mitmeid plokkflöödiülesan-
deid – kas või 15 minutit kodus harju-
tamist on kordades tõhusam ja tulemus-
likum kui klassis mängides, kus ühele 
õpilasele jagub mul korraga vaid paar-
kümmend sekundit, kui sedagi. Video 
kaudu õpilase pillimängu või ka laulu 
kuulates saan ma korraks keskenduda 
ainult temale ja jõuan märgata detaile, 
tunnis peaksin samal ajal silmanurgast 
jälgima ka ülejäänud 25 õpilast. Kirja-
lik tagasiside on e-õppe puhul igati as-
jakohane ja edasiviiv, sellal kui kujun-
dav hindamine tavaõppes kipub teine-
kord jääma asjaks asja pärast. 

Milliseid uusi loovaid lahendeid 
on õpetajad leidnud, et materja-
li edasi anda? 

PL: Igasuguseid platvorme tundide lä-
biviimiseks, ülesannete jagamiseks ja 
tegemiseks on palju ja praegu on need 
ka tasuta kättesaadavad. Mina arvan, 
et väga pikaks seda nimekirja pole va-
ja ajada, mõeldes just õpilasele. Mõ-
ned minu jaoks uued keskkonnad tu-
li aga endale selgeks teha küll. Goog-
le Class roomi polnud ma enne kasu-
tanud, nüüd kasutame seda suurema-
te õpilastega ülesannete ja lahendus-
te jagamiseks, kommenteerimiseks 
ning konsultatsiooniks.

Minu jaoks oli täiesti uus video-
tundide läbiviimine (kasutan Google 
Meeti). Ilma selleta ei kujutaks nüüdset 
tööd ette. Koos dokumendikaameraga 
oleme saanud läbi viia isegi konstruee-
rimise tunde, kus sirkli ja joonlaua te-
gelik käeshoidmine ja kasutamine on 
ülioluline. Arvutiprogrammiga on loo-
mulikult igasugused konstruktsioonid 
võimalikud, aga see ei anna sama efek-
ti, mis ise konstrueerides. 

Vahetut kontakti vajavad nii õpila-
sed kui õpetajad. Üritan iga klassiga 
teha kontakttunni vähemalt ühe kor-
ra nädalas, mõne klassiga satub neid 
ka rohkem. Plaanid tekivad/muutu-

vad töö käigus ja sõltuvad käsilolevast 
teemast ning õpilastest.

Nooremate õpilastega teeme tööd 
lisaks videotundidele ka eelnevast 
tuttavas Opiq.ee keskkonnas ja töö-
vihik-õpik on ka kasutuses. Elevust 
tekitab alati 99math.com-is reaal-
ajas peastarvutamise võistluse kor-
raldamine.

Kuidas nõrgemaid järele aidata?
PL: Lisaselgitustega tagasisides, ar-
vestades muuhulgas ka õpilase senist 
õpioskust jms, individuaalsed konsul-
tatsioonid näiteks Messengeri vahen-
dusel. Eks suur osa on siin ka lapseva-
nemal. Kahjuks peab ütlema, et osali-
selt need õpilased, kes ei tundnud en-
ne huvi õppimise vastu, ei avalda se-
da väga ka nüüd. Samas on ka teist-
pidi näiteid loomulikult.

JK: Nõmmel elavad üldjuhul pe-
red, kes hoolivad väga oma laste aren-
gust. Seda oli tajuda ka varem, aga 
nüüd, kus lapsevanemate roll õppe-
töös on olude sunnil kasvanud, tuleb 
see eriti hästi esile. Vanemate abi las-
te õppimise abistamisel on olnud hä-
davajalik ja õpetajad on selle eest tä-

nulikud. Samas rõhutan: e-õpe ei tä-
henda, et vanemad muutuvad õpe-
tajateks, vaid seda, et vanem kõigest 
abistab ja sedagi ainult siis, kui teisiti 
ei saa. Kui teeme lapse eest ära mida-
gi, millega ta ka ise hakkama saaks, 
on see karuteene. Sama kehtib, mui-
de, ka tavaõppe ja -elu puhul. Julgus-
tan rohkem lähtuma põhimõttest, et 
kui laps vette visata, siis õpib ta uju-
ma. Siiski ei saa loobuda rannavalvest 
ning lapsel peaks olema oskus, harju-
mus ja võimalus vajadusel päästerõn-
gaid kasutada. 

Kuidas motiveerib õpetaja ennast 
kodus töötama, milline on päe-
vaplaan?
PL: Tööpäev algab umbes samal ajal 
nagu ennegi, kuid rutiin on teine. 
Kontakttunnid toimuvad kokkulepi-
tud kellaaegadel, aga muude töödega 
saan oma aega ise planeerida.

Kui ei ole parasjagu kontakttunde, 
siis tegelen eelmiste päevade töödele 
tagasiside andmisega, õpilaste küsi-
mustele vastan meili, Messengeri või 
Google Meeti kaudu kogu tööpäeva 
jooksul. Järgmise päeva tunnid tuleb 
planeerida ja eKooli sisestada, ülesan-
ded jms üles laadida. 

Suur osa tööpäevast kulub õpilas-
te tööde ülevaatamisele ja tagasiside 
andmisele. Ei ole ju võimalik teha se-
da klassiruumis nagu enne, aga pean 
seda väga vajalikuks. Mõnikord venib 
tööpäev seetõttu küll pikemaks, kui 
oli tavaolukorras.

Kas distantsõpe võib ka mingil 
moel hea ja kasulik olla, kui jah, 
siis mis osas? 
PL: Võibolla üks esmapilgul üllatav 
positiivne efekt. EKooli administraa-
torina nägin esimesel nädalal uskuma-
tut hulka õpilasi, kellel siiani puudus 
oma isiklik eKooli konto. Nüüd on nad 
selle endale teinud ja loodetavasti jää-
vad kasutama ka peale eriolukorda.

Aineõpetajana sain korraks mu-
gavustsoonist välja tõmmatud, kuigi 
olen arvutiga alati hästi hakkama saa-
nud. Õpilased tulevad kenasti kaasa ja 
arvan, et mõlemad pooled tunnevad 
end edaspidi kindlamalt uute võima-
luste kasutuselevõtul. 

JK: Eriolukord on kõigi jaoks eba-
mugav, aga ärgem unustagem, et 
areng toimub vaid väljaspool muga-
vustsooni. Seega on meil kõigil prae-
gu hea aeg õppimiseks.
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K ui veidi vähem kui kuu aega tagasi ei 
võtnud minu hinnangul kõik eestimaa-
lased viirusnakkuse levikut piisava tõsi-

dusega, siis tänaseks on suhtumine oluliselt muu-
tunud. Me tõepoolest püüame kõik ühiselt pin-
gutada selle nimel, et koos seljatada viiruse levik 
Eestis, et  siis võimalikult ruttu harjumuspäraste 
tegevuste juurde naasta. Meie seas ei ole enam 
nii palju neid, kes seavad küsimuse alla, kas keh-
testatud piirangud on ülereageerimine – vastupi-
di, olgu need meetmed praegu rangemad, kuid 
loodetavasti on need tõhusad, et riigis taastuks 
endine olukord. 

Inimesi on linnapildis näha tunduvalt vähem, 
nii ühistranspordis kui ka tänavatel. Kui liigutak-
segi, siis püütakse seda teha isikliku sõiduauto-
ga, ning kui pole tarvis minna kodust kaugele, 
siis käiakse Nõmme kaunites metsades, parkides 
ja haljasaladel. Juba päris varajastel hommiku-
tundidel võib Nõmme-Mustamäe maastikukait-
sealal või Harku rabametsas kohata tervisesport-
lasi, sealhulgas presidenti. Seda kõike tehakse 
niimoodi, et inimestevaheline distants oleks pii-
sav, et üksteist mitte ohustada. Ja seda kõike te-
hakse viisakalt, jätmata ühtegi naeratust või sü-
gavat pilku teisele saatmata – küll peagi saame 
taas suhelda. 

Ka mängu- ja spordiväljakud, mis praegu ohu-
tuslintide või ehitusaedadega suletud, näevad küll 
nukrad välja, aga me suhtume sellesse mõistvalt, 
sest seeläbi vähendame taas nakkusriski avali-
kus ruumis. 

Alles hiljaaegu seisin tuttava nõmmekaga poe 
autoparklas vastamisi, mõlemal maskid ees. Me 
ei keera enam maskiga inimest nähes otsa ringi, 
vaid aktsepteerime seda ning võtame seda nor-
maalsusena, et peale oma tervise hoolib kaas-
kodanik ka minu tervisest. Olgu siis abivahen-
diks spetsiaalne mask, buff, sall või lihtsalt kõrge 
kaelus. Poes käime kinnastega ning poest tulles 
desinfitseerime juba ka pakendeid. See on prae-
gune normaalsus, kuid pole välistatud, et need 
tänased harjumused võtame endaga tulevikku 
kaasa. Näiteks sellegi, et toidupoes käimine ei 
pruugigi enam eestlaste seas nii populaarne te-
gevus olla, vaid pigem eelistatakse toidukaup en-
dale koju tellida. 

Muutub ka tööandjate suhtumine infotehno-
loogilistesse lahendustesse ja sellesse, et kas peab-
ki kontoritöötaja ülemuse silme all oma töötun-
nid täis tegema. Võib-olla suudame ka eriolukor-
ra lõppedes usaldada oma alluvaid piisavalt, et 
võimaldada neile kodukontorit, misläbi saavad 
nad ühitada töö- ja pereelu. Kui suudame seda tä-
na, miks ei peaks me seda suutma siis tulevikus? 

I gal juhul peame veel oleme kannatlikud, 
laskma end juhtida kainest mõistusest 
ning raskete aegade kiuste jääma po-

sitiivseks. Eesootav puudutab meid kõiki, 
ent mismoodi ja mil määral, on hetkel veel 
raske öelda. Kindlalt teame vaid seda, et li-
havõtted on saabumas, ning loodetavasti 
tähistame seda sibulakoorekollaseks vär-
vitud munade koksimisega. 

Nõmme Sõnumid
Väljaandja: Nõmme linnaosa valitsus
Toimetajad: Anu Põrk
telefon: 645 7333
e-post: anu.pork@tallinnlv.ee 
kodulehekülg: www.tallinn.ee/nommesonumid
Valdeku 13, 11621 Tallinn.
Levi: Express Post
Toimetusel on õigus kaastöid nende selguse mõttes toimetada ja lühendada.  
Kaastöid ei tagastata ega retsenseerita.

Maailm muutub

…pole välis-
tatud, et 
need täna-
sed harjumu-
sed võtame 
endaga tule-
vikku kaasa.

JUHTKIRI

GRETE ŠILLIS
Nõmme linnaosa vanem

Pensionitõus
Aprillis jõustus pensionitõus, millega 
kasvavad pensionid üle üheksa prot-
sendi, mis on viimase 12 aasta suurim 
pensionitõus. Koos erakorralise tõusu-
ga kasvab keskmine vanaduspension 
45 eurot. Samuti tõusevad ümberar-
vutamisega töövõimetoetused. Kesk-
mine 44-aastase staažiga vanaduspen-
sion suureneb 45 euro võrra, praegu-
selt 483 eurolt 528 eurole. 

Pensioni baasosa on pärast indek-
seerimist 208,5 eurot ja aastahinne 
7,104 eurot. Pärast indekseerimist 

tõstetakse pensioni baasosa erakor-
raliselt 7 euro võrra, mis tingib pen-
sionide baasosa kasvu 208,5 eurolt 
215,5 eurole. Sellega koos suurene-
vad ka riiklikud pensionid, v.a rah-
vapension. 

Eesti riik arvutab pensionid igal ke-
vadel ümber, et hoida pensionid tasa-
kaalus palkade ja hindade muutuste-
ga. Igale inimesele on arvutatud te-
ma eelnevast tööpanusest sõltuv in-
dividuaalne pension. Praegune pen-
sionide indekseerimise kord hakkas 

kehtima 12 aastat tagasi, 1. jaanua-
ril 2008, kui indekseerimine seoti sot-
siaalmaksu laekumisega varasemast 
suuremas mahus. Pärast indeksi kin-
nitamist arvutab sotsiaalkindlustusa-
met uute väärtustega ümber kõik riik-
likud pensionid.

Oma uut pensioni suurust saab ini-
mene alates 1. aprillist vaadata riigi-
portaalist eesti.ee (pensioni, toetuste 
ja hüvitiste vaatamine). Lisainfot saab 
ka sotsiaalkindlustusameti infotelefo-
nil 612 1360. (NS)

Tallinna õpilased saavad kord nädalas 
toidupakke lõunasöögi valmistamiseks
Aprillis muutus Tallinnas õpilaste-
le koolilõuna jagamise korraldus. 
Selleks et piirata otsekontakte ini-
meste vahel, saavad lapsed edaspi-
di kord nädalas kooli juurest kaasa 
toidupaki.

«Meie ühise pingutuse tulemusena 
on nüüdseks sooja koolilõunat saavate 
õpilaste arv kasvanud juba 1600ni. Tä-
nan nii koolijuhte kui ka toitlustajaid, 
kes on toidu jagamist edukalt korral-
danud,» ütles abilinnapea Vadim Be-
lobrovtsev. «Haigus on aga salakaval 
ja selle võitmiseks tuleb meil viia ini-
meste kontaktid miinimumini. Ole-
me otsinud uusi lahendusi ja võima-
lusi, kuidas seda lastele nii vajalikku 
tegevust siiski jätkata. Leidsime, et 
optimaalseks lahenduseks on näda-
la aja toidupakkide jagamine. Toidu-
pakid toimetatakse lapse kodule kõi-
ge lähemasse kooli, kust need liigse 
rändamiseta kätte saab.»

Toidupakid sisaldavad toiduai-
neid kuue päeva lõunasöögi valmis-
tamiseks. Esimeses toidupakis olid 
must leib, kurk, tomat ja porgandid, 

õunad, banaanid ja apelsin, makaro-
nid, juust, lihapallid, purgisupp, piim 
ja keefir ning maisikepikesed. Edas-
pidi menüü muutub, et kasvav orga-
nism saaks mitmekesiseid toitaineid. 
Toidud valitakse toitlustajate ja tervi-
seedenduse spetsialistide koostöös.

Kuna toidupakk võib olla üsna ras-
ke, võiks sellele järele tulla lapseva-
nem või hooldaja. Kui mõni õpilane 

soovitud toidupakile järele tulla ei saa, 
toimetatakse see kohale muul kokku-
lepitud viisil.

Pered, kes lapsele koolitoitu soovi-
vad, peavad sellest teatama lapse koo-
li, kes omakorda edastab info Tallin-
na haridusametile. Toidupaki kätte-
saamise juhiseid saavad lapsevanemad 
ja õpilased koolilt. (Tallinna kommu-
nikatsiooniosakond)
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 Heakorraeeskirja järgi on Tallin-
nas kulu, lehtede, okaste ja prü-
gi põletamine keelatud. Lubatud 
on põletada oksi, aga sealjuures 
tuleb kindlasti järgida tuleohu-
tusnõudeid. Tallinlased saavad 
oma aia- ja haljastusjäätmed viia 
jäätmejaamadesse.

Nõmme linnosa vanem Grete Šillis 
märgib, et lõkketegemise kultuur 
on aasta-aastalt paranenud, kuid lei-
dub neidki, kes otsustavad aia- ja hal-
jastusjäätmeid oma hoovis põletada. 
«Sel kevadel on Nõmme linnaosa va-
litsusele tulnud üks kaebus aiajäätme-
te põletamise kohta. Kontrolli käigus 
selgus, et põletati oksi, mitte aiajäät-
meid,» ütles Šillis. 

«Aga ka okste põletamisel tuleb ar-
vestada naabritega ning valida lõkke 
tegemiseks sobiv ilm. Samuti tuleb lei-
da sobiv põletuskoht, tuld ei tohi val-
veta jätta ning kindlasti peavad kõrval 
olema vajalikud vahendid tule võima-
liku leviku peatamiseks. Lõkkesse ei 
tohi visata möödunudaastaseid pool-
kõdunenud lehti ja muru riisumisel 
tekkivaid jäätmeid. Nende põlemisel 

tekkib tossu kõige rohkem,» lisas lin-
naosavanem.

Nõmmel asub kaks jäätmejaama. 
Pääsküla ja Rahumäe jäätmejaam on 
avatud tööpäeviti kella 12.00–20.00. 
Laupäeval ja pühapäeval töötavad jäät-
mejaamad 10.00–18.00. Korrastustöö-
deks on neljapäeviti suletud Pääskü-
la jaam ja reedeti Rahumäe jaam. 
Jäätmejaamades võetakse tallinlas-
telt iga päev tasuta vastu kuni kuus 

100-liitrist kotitäit aia- ja haljastusjäät-
meid. Jooksvat ajakohast infot vaata  
www.jaatmejaam.ee. Jäätmejaama-
de infonumber: 529 3020 (E–R 8.30–
17.00). Võimalusel tasub kaaluda ai-
ajäätmete koduaias kompostimist.

Kui märgatakse ebaseaduslikku 
lõkketegemist, siis tuleb sellest tea-
da anda Tallinna abitelefoni numbril 
14 410. Mupo võib heakorraeeskirja 
eiramise eest karistada trahviga. (NS)

Aiajäätmeid koduaias 
põletada ei ole lubatud
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Nõmme saab Laanelil-
le- ja Sininuku-nimeli-
se tänava
Nõmme linnaosas Kivimäe asumis pla
neeritakse Särje tänav 22a kinnistu 
detailplaneeringuga määrata ehitus
õigus olemasoleva ärihoone rekonst
rueerimiseks korterelamuks ning uute 
üksikelamute ehitamiseks. Planeeritav 
ala asub Särje tänava ja Kivimäe tänava 
vahelisel maaalal ning juurdepääs raja
tavatele elamutele kavandatakse Särje 
tänavalt ja Kivimäe tänavalt lähtuvate 
uute tänavate kaudu. Nõmme linnaosas 
asuvad uued tänavad nimetati Laane
lille ja Sininuku tänavaks.

Tallinna linnavalitsuse nimekomis
jon arutas planeeringuga kavandatud 
uute tänavate nime küsimust juba 2015. 
aasta 24. novembri koosolekul. Kaalu
ti mitut nime, kuid Leho Lõhmuse soo
vitusel otsustati tänavanimede valikul 
lähtuda piirkonna loodusest ja kasuta
da liivikutaimede nimesid. Laane täna
va poole jäävale Särje tänavalt lähtuva
le tänavale valis nimekomisjon Laane
lille ja Kivimäe tänavalt lähtuvale täna
vale Sininuku nime. Need nimed esitas 
nimekomisjon linnaosa valitsusele koos
kõlastamiseks. Nõmme linnaosa valitsus 
kooskõlastas nimekomisjoni taotluse 8. 
jaanuaril 2016.

Laanelille tänava ja Sininuku tänava 
nimede määramise kohta on vastavalt 
kohanimeseadusele arvamust küsitud 
ka asjasse puutuvalt maaomanikult, kes 
vastuväiteid ei esitanud. (NS)

Nõmmel kontrolliti 
kaupluste vastavust 
hügieeninõuetele
Nõmme linnaosa valitsus kontrollis märt
sikuu viimastel päevadel Nõmme linna
osa territooriumil asuvaid kauplusi, et 
saada ülevaade hügieenireeglite nõue
te kinnipidamisest, eelkõige toidupoodi
des. Ringkäigul kontrolliti ka rõiva, jalat
si, lille, taaskasutus ja teisi kauplusi.

Nõmme linnaosa vanem Grete Šillis 
märkis, et hügieenitingimuste loomine 
ja reeglite täitmine nii kaupluste kui ka 
klientide poolt on praegu COVID19 levi
ku valguses ülioluline. «Viimased uurin
gud on näidanud, et viirus  võib  püsi
da pindadel päris mitu päeva,  see
ga, mida suuremat tähelepanu hügiee
nireeglitele pöörame ning riigis kehtes
tatud piirangutest kinni peame, seda kii
remini saame viiruse levikule piiri peale 
panna,» ütles Šillis. «Teeb head meelt, et 
Nõmme suuremates toidukaupluses oli 
lisaks hoiatus ja meeldetuletussiltide
le olemas ka kilekindad ja käte desinfit
seerimise vahendid klientidele. Ka rah
vast oli kauplustes liikumas juba vähem 
kui eelnevatel nädalatel,» lisas linnaosa
vanem.

Mitmed väiksemad kauplused olid 
oma uksed juba sulgenud. Kauplustega, 
kus märgati puudusi, võttis linnaosava
litsus ühendust telefoni teel ja kõik vaja
likud hügieenimeetmed said ka nendes 
poodides kasutusele võetud.

Võimaluse korral tuleks inimestel 
teha ostud ekauplustes ja kasutada 
toidu kojutoomise teenust, et vähen
dada kontaktide arvu miinimumini. (NS)

LÜHIDALT

Kadaka puiestee aluse kollektori remont  
edeneb plaanitust kiiremini
Kadaka puiestee Tähetorni ja Mäepeal-
se tänava vahelise lõigu all oleva ava-
riiohtliku kanalisatsioonitorustiku re-
mont on jõudsalt edenenud ja üle poo-
le töödest on tehtud. 

Tallinna Vee  projektijuhi  Marti 
Vaksmanni sõnul on torustiku kinni-
sel meetodil rekonstrueerimine kulge-
nud plaanitust kiiremini. «Tähetorni 
ja Trummi tänava vahelises lõigus on 

tööd lõpetatud, kaevude ümbrus asfal-
teeritud ning liiklus avatud. Trummi 
ja Mäepealse tänava vahel töö veel jät-
kub ning kaevude rekonstrueerimi-
ne käib ka Tihniku tänaval,» rääkis 
Vaksmann. Samuti on Vaksmanni sõ-
nul muudetud kasutajatele mugava-
maks ajutine üle survetorustiku mi-
nev jalakäijate sild. «Kaevude rekonst-
rueerimisega samal ajal saame alus-

tada ajutise survetorustiku ja pump-
la demonteerimisega ning anda töös-
se renoveeritud torustikulõigu,» lisas 
Vaksmann.

Tallinna transpordiameti juhataja 
asetäitja Talvo Rüütelmaa sõnul on ai-
danud tööde kiirele edenemisele kaa-
sa tavapärasest tunduvalt väiksem liik-
luskoormus. «Tänu sellele, et liiklu-
ses on vähem sõidukeid, on Tallinna 

Vesi saanud korraldada töid korraga 
pikemal teelõigul, kui see oli esialgu 
plaanitud. Seetõttu on tööd ka kiire-
mini valminud ning peaksid praegu-
se info järgi lõpule jõudma juba järg-
misel nädalal. Pärast seda eemaldab 
ettevõte ajutise survetorustiku, mil-
leks võib kuluda veel ligikaudu pool-
teist nädalat,» sõnas Rüütelmaa. (Tal-
linna transpordiamet)

 Nõmme linnaosa valitsus kont-
rollis vahemikul 16.–25. märtsi-
ni parkimise olukorda Nõmmel. 
Eesmärk oli kindlaks teha kitsas-
kohad ning leida lahendusi olu-
kordadele, kus ilmnevad takis-
tused prügiveol või kus on ras-
kendatud päästeameti ligipääs 
kinnistutele.

Esmaspäeval, 16. märtsil  tehti kont-
roll koostöös Nõmme päästeko-
mandoga, 19. ja 25. märtsil korraldati 
kontrollreid tavasõidukiga. Nõmme 

linnaosa vanem Grete Šillis ütles, et 
probleeme tekitasid kohad tänavate 
ääres, kus parkiva sõiduki vastas on 
post, puu või on kaks sõidukit par-
gitud kohakuti sõidutee äärde. «Par-
kimisel peab autojuht olukorda hin-
dama ning proovima mõelda enda 
sõidukist suuremate masinate pea-
le. Arvestage, et teenindavad sõidu-
kid on teie eraautost oluliselt suure-
mad ja vajavad rohkem ruumi liikle-
miseks,» ütles linnaosavanem. «Tule-
tan meelde, et ristmike, väravate ja 
prügikonteinerite kinniparkimine on 

keelatud. Pikemal parkimisel tehke 
seda võimalusel kinnistul, ärge jätke 
sõidukit tänavamaale ja veenduge, et 
pargitud sõiduk ei takista teisi liikle-
jaid,» lisas Šillis.

Nõmme linnaosa valitsus saatis 
nendele korteriühistutele, kus esi-
nes probleeme, teatise koos soovita-
tavate parkimisskeemidega. Kindlasti 
peaksid kõik korteriühistud ka ise jäl-
gima, et elanikud ega külalised prügi-
majaesist kinni ei pargiks.

Tervikpildi saamiseks sõideti pääs-
teautoga läbi suur osa Nõmme täna-

vaid. Näiteks läbiti Nikolai von Gleh-
ni, Kõver, Pihlaka, Mahla, Ilmarise, Va-
nemuise, Tungla, Tirdi, Teelise, Saha, 
Põllu jne tänav. Ilmnes, et sõidukid on 
pargitud liiga lähedale ristmikele. Ta-
gatud ei ole pääste- ja prügiautodele 
vajalik pöörderaadius.

Liiklusseaduse paragrahvi 21 lõige 
14 sätestab, et sõidukit ei tohi peata-
da lõikuva sõidutee äärele lähemal 
kui viis meetri. Kui ei tohi peatada, 
siis ei saa ka parkida. Liiklusseaduse 
leiate veebiaadressilt www.riigiteata-
ja.ee. (NS)

Nõmmel kontrolliti prügi- ja 
päästeautode ligipääsemist 
kinnistutele
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Hambaravi esmaabi 
eriolukorra ajal
Ägeda hambahaiguse korral tuleb era
korralise abi saamiseks pöörduda esmalt 
oma hambaarsti poole. Kui oma ham
baarst ei saa abi anda, tuleb minna ühte 
kolmest Tallinna valvekliinikust. Ohutu
se tagamiseks on vajalik eelregistreeri
mine ning kliinikus viibides tuleb järgi
da eriolukorra nõudeid.

Õigus saada tasuta vältimatut ham
baravi on kõigil, sõltumata sellest, kas 
neil on ravikindlustus või mitte. Tasu
ta hambaravi tehakse arsti otsusega 
juhul, kui abi edasilükkamine või selle 
andmata jätmine võib põhjustada abi
vajaja surma või püsiva tervisekahjus
tuse. Haigekassa lepingupartnerid on 
kirjas veebilehel www.haigekassa.ee. 
Palume patsientidel olukorda pidevalt 
jälgida, sest info võib muutuda. Tallin
na kolm valvekliinikut on Tallinna Ham
bapolikliinik, Unimedi Kaarli Hambara
vi ja Järve kliinik.

Patsientidele pannakse südamele, et 
kui neil peaks enne või pärast visiiti tek
kima respiratoorse viirushaiguse sümp
tomid, tuleks sellest kohe ka hambara
vikliinikut teavitada. Enne vastuvõtu
le minekut tuleb kindlasti raviasutuse
ga telefoni või meili teel konsulteerida.

Tallinna Hambapolikliinik palub 
valu korral helistada telefoninumbril 
612 1200. Lähtudes ravivajadusest 
ja arsti otsusest, kutsutakse patsient 
vajaduse korral vastuvõtule. Lisain
fo saamiseks võib samuti helistada 
samal numbril või saata meil aadres
sil info@hambapol.ee. Polikliinik töö
tab ka laupäeval ja pühapäeval ajava
hemikus 9–13.

Unimed Kaarli Hambapolikliinik palub 
samuti vältimatu abi saamiseks eelnevalt 
ühendust võtta kas telefonil 619 9119 
või kirjutades aadressil  info@khp.ee. 
Unimedi Järve kliinikus tuleb erakorra
lise hambaravi saamiseks samuti eelne
valt kliinikuga  ühendust võtta  aadres
sil registratuur.tallinn@unimed.ee, tele
fonitsi saab ühendust numbril 677 6800.

Avatud on ka tasuta hambaravi nõu
andeliin 677 6822 (E–R 9–17), kuhu võib 
julgelt kõigi suuõõne tervist puudutava
te küsimustega helistada. (NS)

Teadaanne 
munitsipaal- ja 
sotsiaalmaja elanikele
 «Tänases eriolukorras on oluline hoida 
oma tervist ja kaitsta teiste tervist. Me 
teame, et parim viis viirusest hoidumi
seks on vältida otsekontakti, püsides või
malusel kodus. Seepärast oleme Tallin
na linnas otsustanud, et kõigil, kellel on 
vajadus pikendada või muuta üürilepin
guid, saavad seda teha kirjalikult, saates 
vabas vormis avalduse ekirjaga. Kui teil 
tekib probleeme või küsimusi, siis helis
tage meie töötajatele ja nemad aitavad 
teid. Väldime siis otsekontakte ja püüa
me sellega kaasa aidata viirusele piiri 
panemisele. Olge terved!» sõnas abi
linnapea Eha Võrk.

Tallinna linna eluruumi üürilepin
gut on võimalik pikendada ja muuta 
kirjalikult, saates vabas vormis aval
duse aadressile linnavaraamet@tallin
nlv.ee. Küsi nõu telefoni teel: 640 4646, 
640 4648, 640 4510. (Tallinna lin-
navaraamet)

Tunnustusauhind «Lastega ja lastele»  
kutsub märkama ja nominente esitama
KRISTI MÄRK, 
Lastekaitse Liit

Tänavuste sündmuste valguses on 
märkamine, aitamine ja üksteisele 
toeks olemine saanud sootuks teise 
tähenduse ja suurema kaalu. Ka sel 
aastal saavad kõik esitada kandidaate 
tunnustusauhinnale «Lastega ja laste-
le». Märgakem üheskoos neid, kes on 
oma tööde ja tegemistega Eesti laste 
ja noorte elu positiivselt mõjutanud 
või mõjutavad.

Õiguskantsler Ülle Madise sõnul on 
iga noore inimese õnn kohata eluteel 
inimesi, kes inspireerivad ja vajadu-
sel tuge pakuvad. «Pea igas ametis ja 
rollis saab lapsi, Eesti tuleviku loojaid, 
innustada ja aidata ning ka vastupi-
di – lapsed saavad olla meile inspirat-
siooniks ja suunanäitajateks. Kriisiaeg 
muudab elusid, ent tehkem nii, et ka 
paremaks.»

Kandidaate saab esitada kuni 
1. maini ja selleks tuleb täita õigus-
kantsleri kodulehel www.oiguskants-

ler.ee/et/tunnustusauhind-las-
tega-ja-lastele olev taot-
lus. Eesti president 
ja õiguskantsler 
kuulutavad võit-
jad välja laste-
kaitsepäeval, 
1. juunil.

Esile võib 
tõsta nii väi-
keseid kui ka 
suuri, aga ka 
organisatsioo-
ne, kes on mõne 
algatuse või pikaaja-
lise tegevusega andnud 
rohkem, kui neilt oodatak-
se. Tunnustusauhinda «Lastega ja las-
tele» antakse välja seitsmendat korda. 
Sel aastal jagatakse auhindu kolmes 
kategoorias: «Lapse suur tegu», «Muu-
tuste looja» ja «Elutööpreemia». Lisaks 
tunnustab lastest ja noortest koosnev 
komisjon üht auhinnale esitatud kan-
didaati, kelle tegevust nad ise kõige 
silmapaistvamaks peavad.

Eelmise korra «Muutuste 
looja» tiitli pälvis Ma-

ri-Liis Mänd, kes on 
üks lasteabitele-

foni 116 111 loo-
jatest. Ta sei-
sab selle eest, 
et lasteabite-
lefoni teenus 
käiks ajaga 
kaasas ning 

lapsed saaksid 
nõu ja abi kü-

sida ööpäev läbi 
mitte ainult telefo-

nitsi, vaid ka veebipor-
taalide www.lasteabi.ee ja 

facebook.com/lasteabi kaudu.
Mulluse «Lapse suure teo» kate-

gooria võitja, Vaprusehelmete esin-
daja Sigrid Salundo meenutas aasta-
tagust aega naeratusega: «Seda tiitlit 
pälvides sain aru, et tihtipeale kõik, 
mida me uue hingamise saamiseks va-
jame, on «aitäh», üks siiras «aitäh».» 
Ühtlasi on Sigrid üks varasematest no-

minentidest, kes koos Lastekaitse Lii-
du noortekoguga tänavust konkurssi 
korraldada aitab.

Ajal, kui eriolukorra tõttu tuleb te-
ha digitaalne arenguhüpe enamikul 
meist, on just laste ja noorte võimuses 
näidata suunda ja luua muutusi. «Ees-
ti on suur, kuid samas ka väike – täp-
selt paras, et saaksime märgata meie 
ümber majakaid, kes ka teistele val-
gust näitavad,» rääkis Lastekaitse Liidu 
loodud platvormi www.markalast.ee 
toimetaja Triin Sooäär (16). Keskkon-
na vahendusel kantakse seekordsed 
nominendid tähekestena Eesti kaardi-
le, võimaldades jälgida konkursi kul-
gu ja regionaalset jaotust. 

Tunnustusauhinda annavad väl-
ja kaheksa laste heaolu väärtustavat 
organisatsiooni: MTÜ Eesti Asendus-
kodu Töötajate Liit, MTÜ Eesti Laste-
rikaste Perede Liit, MTÜ Lastekaitse 
Liit, MTÜ Oma Pere, MTÜ SEB Hea-
tegevusfond, sotsiaalkindlustusamet, 
presidendi kantselei ja õiguskantsle-
ri kantselei. 

GERLI RAMLER

 Traditsiooniks saanud Nõmme 
kogukonnapidu Roheliste Vära-
vate Tänav on planeeritud täna-
vu pühapäevale, 31. maile, ning 
Ühendus Loov Nõmme on igati 
valmis üritust oma inimeste 
jaoks korraldama. Kui aga viirus 
meid sel ajal endiselt piirab, lük-
kub üritus edasi sügisesse. 

Kui kuupäev kõrvale jätta, on kindel 
see, et pidu toimub sel aastal Võidu 
puiestikus ja avatud on hoovid Prii, 
Unistuse, Kagu, Astri, Nelgi, Võidu, Ka-
rusmarja, Sinilille, Kaitse, Värava ja P. 
Kerese tänaval ja Lootuse puiesteel. 

Nagu traditsiooniks saanud: avatud 
hoovid ja õuekontserdid, rohevahetus, 
lasteala, ekskursioonid jne. Tänavalaa-
dal keskendume oma Eesti väiketoot-
jatele: käsitöömeistritele, mahekaup-
meestele ja toidupakkujatele. Paneme 
õla alla, et raskused seljatada.

Loomulikult nagu alati ka midagi 
uut. Plaanis on suuremat sorti mõt-
tetalgud, kus peateemaks muidugi 

Nõmme. Lisaks saavad soojalembe-
sed saunagi.

Aga  et saaksime turvaliselt ja ter-
vena Rohelistel Väravatel kulgeda, 
siis käitume kõik koos vastutustund-

likult ja PÜSIME KODUS täpselt nii-
kaua, kui vaja!  

Kõige värskemat informatsiooni 
ürituse kohta saab Facebookis ava-
tud Roheliste Väravate Tänava le-

helt.  Kindlasti anname sündmuste 
arengust teada ka järgmises Nõmme 
Sõnumites.

Roheliste Väravate Tänavat korral-
dab Ühendus Loov Nõmme.

Paneme üheskoos koroonaviiruse levikule piiri!
Praeguses eriolukorras elades tuleb 
soovitusi uksest ja aknast. Koondasi-
me kõige olulisema info linna, tervi-
seameti ja Vabariigi Valitsuse juhistest 
kokku – palun loe, jäta meelde ja te-
gutse selle järgi!

12. märtsil välja kuulutatud eriolu-
korrast tingitud meetmed on häda-
vajalikud, et kaitsta koroonaviiruse 
eest kõige haavatavamat osa elanik-
konnast: meie vanemat põlvkonda ja 
krooniliste haigustega inimesi. 

Tallinn on info linna eriolukorra-
aegsete piirangute ja teenuste osu-
tamise kohta koondanud kodulehe-
le www.tallinn.ee/est/Koroona-tokes-
tamine. Täpne ja usaldusväärne info 

eriolukorra kohta on lehel kriis.ee 
ning kooroona kohta saab küsida in-
fotelefonilt 1247. Lisaks saab infot Tal-
linna puudutavates küsimustes numb-
rilt 14 410. Jälgi ka Eesti Rahvusring-
häälingu uudiseid teles, raadios ja in-
ternetis. Uudistesaateid kantakse li-
saks eesti ja vene keelele üle ka viipe-
keeles. ETV eetris on iga päev kell 12 
«Aktuaalse kaamera» erisaade. ETV+ 
kannab eriolukorra ajal üle kolmapäe-
viti kl 11.30 toimuvat Tallinna vene-
keelset pressikonverentsi, kus räägi-
takse koroonaga seotud küsimustest 
vene keeles.

Haigestumise korral võta esmajär-
jekorras ühendust oma perearstiga või 

helista perearsti nõuandeliinile 1220. 
Väldi silmade, nina ja suu katsumist. 
Kui puudutad oma silmi, nina või suud 
mustade kätega, võid kergesti naka-
tuda mitte ainult koroonaviirusega, 
vaid ka teiste hooajaliste viirustega. 
Hädaolukorras helista 112.

Väga tähtis on vältida kontakte 
teiste inimestega, üksteisel külas ja 
ka poes käimist. Eriti kehtib see va-
nemate kui 60-aastaste inimeste koh-
ta. Nüüd on aeg, kui võib julgelt he-
listada ja abi paluda lastelt, noore-
matelt sugulastelt või sõpradelt ja 
naabritelt. 

Kui teil või teie lähedasel on prae-
gusel ajal võimatu kodust väljuda kas 

tervislikul või mõnel muul tõsisel põh-
jusel ja sugulastel ei ole samuti või-
malik teda aidata, palume nõu ja abi 
saamiseks ühendust võtta linnaosa-
valitsusega. 

Nõmme linnaosa valitsus aadres-
sil Valdeku 13 on avatud tavapärastel 
kellaaegadel: E 8.15–18.00; T–N 8.15–
17.00; R 8.15–16.00.

Kui otsest vajadust ei ole linnaosa-
valitsusse kohapeale tulemiseks, siis 
palun kasutage e-teenuseid:  www.tal-
linn.ee/teenused või võtke ühendust 
telefoni teel 645 7333.

Koroonaviiruse leviku peatamisse 
saab oma panuse anda igaüks. Püsi 
kodus! (NS)

Roheliste Väravate Tänavast ning õnnelikust 
ja turvalisest kogukonnapeost
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Nõmme uisuparki  
külastati üle  
20 000 korra
Märtsi keskpaigas lõpetas Nõmme güm
naasiumi hoovis (Raudtee 73) asuv 
pop-upliuväli oma hooaja, mille jook
sul külastati uisuparki üle 20 000 kor
ra. Uisupark oli avatud 100 päeva.

Üheskoos püstitati Nõmme uisupar
gis uus külastusrekord. Uisutamas käi
di 20 782 korda, selle arvu sees on ka 
8423 koolilaste külastust. Võrdlusena 
võib öelda, et eelmisel hooajal olid vas
tavad külastuste arvud 17 336 ja 7255. 
Iga päev käis Nõmme uisupargis seega 
keskmiselt 208 inimest ja iga lahtiole
kutunni kohta oli liuväljal 19 inimest.

Nõmme uisuparki haldava ettevõtte 
HK Hall OÜ juhatuse esimehe Fred Rand
veri sõnul esitas märtsi keskel lõppenud 
hooaeg uisupargi haldajale arvukalt väl
jakutseid. «Riigi ilmateenistuse andme
tel oli 2019. aasta detsembrikuu keskmi
ne õhutemperatuur +2,6 kraadi, jaanua
ris ja veebruaris oli keskmine näit vasta
valt +3,1 ja +1,7 kraadi. Seega õhutem
peratuuri mõttes õiget talve ei olnudki,» 
ütles Randver. «Lisaks kimbutasid meid 
veebruaris tormid ning märtsis koroona
viirus, mis langes kokku juba uisuhoo
aja lõpuga. Üks väljakutse meie jaoks oli 
kindlasti ka kurlingumänguvõimaluste 
loomine.» 

Nõmme uisupargi külastajate seas 
tehtud uuringust selgus, et 65,6 protsen
ti külastajatest oli Tallinnast, järgnesid 
Saue vald, Rae vald ja LääneHarju vald. 
Kui vaadata Tallinna eraldi, siis nõmme
kate osakaal oli uisuplatsil ligikaudu 70 
protsenti, järgnesid Mustamäe ja Kris
tiine elanikud, vastavalt 15 ja 10 prot
sendiga. (NS)
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Värvilisi pühi!
Käes on ülestõusmispühad ehk liha
võttepühad ehk munadepühad. Kiriku
kalendri suurimatel pühadel meenuta
takse Jeesus Kristuse surnuist üles
tõusmist pärast ristilöömist. Sama
le ajale jääb ka maausuliste kiigepüha 
ehk munapüha. Ülestõusmispühadega 
seostub komme värvida mune, neid üks
teisele kinkida ja koksida – võidab see, 
kelle muna jääb terveks. Lastele meel
divad lood lihavõttejänesest, kes peidab 
öösel majja või aeda kanamune, šokolaa
dimune või muid maiustusi, mida hom
mikul on põnev otsida. Häid pühi! (NS)

facebook.com/ 
nommelinnaosa

Nõmme  
linnaosa  
Facebookis

Tallinna keskraamatukogu pakub eriolukorra ajal uusi teenuseid
Kõik Tallinna keskraamatukogu tee-
nindusosakonnad ja haruraamatuko-
gud on eriolukorra ajal suletud, kuid 
jätkavad teenindamist e-kanalite va-
hendusel, vajaduse korral saavad lu-
gejad raamatuid laenata ka pakiauto-
maadi kaudu.

Pakiautomaati tellimine on võima-
lus neile inimestele, kes ei saa mingil 
põhjusel kasutada e-kanaleid. Tellida 
saab kõigi keskraamatukogu teenin-
dusosakondade ja haruraamatukogu-
de teavikuid, mis on kohal. Tellimus 
tuleb esitada tellimuse vormi kau-
du ühele kindlale teenindusosakon-
nale või haruraamatukogule, korraga 
saab tellida kuni viis raamatut. Põhja-
likud näpunäited leiab raamatukogu 
veebilehelt. Laenatud teavikute tagas-
tustähtajad pikendatakse kõigil luge-
jatel automaatselt, viivitatud aja eest 
eriolukorra lõppemiseni tasu ei nõuta.

Tallinna keskraamatukogu direkto-
ri Kaie Holmi sõnul annab e-raamatu-
kogude kasutamine võimaluse saada 
lugemiselamus, aga samal arendada 
ka oma digi- ja võõrkeeleoskusi. «Kui-

gi kohapeal laenutamine ei ole prae-
gu võimalik ja ka raamatukogubuss 
ei sõida, on ELLU ja teised meie e-raa-
matukogud see võimalus, kuidas raa-
matud siiski inimesteni jõuavad,» li-
sas Holm.

Lugejate teenindamiseks kriisi ajal 
on raamatukogu leidnud veel uuendus-
likke viise, mis on juba väga hästi vastu 
võetud. Igal argipäeval kella kümnest 
neljani ootavad raamatukoguhoidjad 
laste kõnesid, et neile raamatuid ette 

lugeda. Raamatukoguhoidjate ja raama-
tute valikuga saab tutvuda keskraama-
tukogu lastelehel, raamatukoguhoidjad 
pakuvad abi ka koolitööde tegemisel. 
Õpilastega kohtumiseks on keskkonnas 
discordapp.com loodud jututuba nime-
ga Tallinna Keskraamatukogu Noorte-
kas ning sealses Koolitööklubi grupis 
ootavad raamatukoguhoidjad koolitöid 
puudutavaid küsimusi.

Unustatud pole ka eakaid lugejaid. 
Mõne päeva eest avati seenioride vest-
lusklubi, mis tegutseb Skype’i vahen-
dusel. Vestlusklubis osalemiseks ja 
raamatukoguhoidjaga suhtlemiseks 
piisab sellest, et lisada oma Skype’i 
kontaktide hulka kasutajanimi See-
nioride Vestlused. 

Kui kõiki teisi teenuseid pakub raa-
matukogu lugejatele tasuta, siis tea-
vikute tellimisel pakiautomaati tuleb 
saatekulu tasuda laenajal vastavalt 
Omniva pakiautomaadi hinnakirjale. 

Kõigi uute teenuste kohta eriolu-
korra ajal leiab infot lehelt www.kes-
kraamatukogu.ee. (Tallinna kommu-
nikatsiooniosakond)

 Nõmme noortekeskuste noor-
sootöötajad on abiks noorsoopo-
litseile ja munitsipaalpolitseile, 
et mänguväljakutele kogunenud 
noortele ja täiskasvanutele vii-
ruse leviku tõkestamise kohta 
selgitustööd teha. Patrullitakse 
ka Nõmme palliväljakutel, jõu-
linnakutes ja tavaparkides.

Välipatrullid on tööl alates 21. märt-
sist, seda iga päev ning kogu päeva 
jooksul. Patrullimine kestab, kuni olu-
kord seda nõuab. Kui nädala alguses 
oli parkides, mänguväljakutel ja eri-
ti palliplatsidel rohkem kogunemisi, 
mis vajasid ka sekkumist ja selgitus-
tööd, siis nüüd saadakse 2+2-põhimõt-
test – avalikus kohas viibitakse üksi 
või kahekesi ja teistest ollakse kahe 
meetri kaugusel – juba paremini aru. 
Keelatud ei ole liikuda parkides, tervi-
se- ja matkaradadel ning promenaadi-
del. Tuleb lähtuda lihtsalt põhimõttest 
hoida distantsi vähemalt kaks meetrit.

Nõmme linnaosa vanem Grete Šil-
lis tegi ka ise kontrollreidi Nõmme 
avalikel väljakutel, veendumaks, et 
need kõigile arusaadavalt suletud 
püsivad. «Olukord oli meeldivalt ül-
latav, enamikul väljakutel olid lin-
did ja plakatid kenasti püsinud. Kus 
need olid ära lõhutud, sinna paigalda-
sime uuesti. Vaatamata suurepärase-
le kevad ilmale jäid väljakualad puutu-
mata. Siin-seal oli liikumist, kuid kõik 
hoidsid omavahel nõutud distantsi 
ning arvestasid kehtestatud reeglite-
ga,» ütles linnaosavanem.

24. märtsil suleti Tallinnas avali-
kud mängu- ja spordiväljakud, et vä-
hendada nakkusriski avalikus lin-
naruumis. Tallinnas on ligi 300 ava-
likku mängu- ja spordiväljakut, neist 
35 asuvad Nõmmel. Nõmmel on sule-

tud ka kõik koolide territooriumil asu-
vad palliplatsid, samuti on lintidega 
piiratud jõuväljakud ja koerte jalutus-
väljakud. Ka Glehni park on üks neist 
kohtadest, mis on piirkonnapolitsei, 
noorsoopolitsei ja Nõmme vaba aja 
keskuse noorsootöötajate koostöös 
pideva jälgimise all. (NS)
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Nõmme noorsootöötajad 
koos politseiga teevad  
selgitustööd parkides
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Teenused
Nõmmehaldjad tulevad ap
pi: puude langetamine, leh
tede vedu (1 kott 2 eurot), 
okste vedu (4 m3 25 eurot), 
muru niitmine, hekkide pü
gamine, aedade koristus, 
vihmaveerennide puhas
tus, väikerajatised ja piirde
aiad. Kõik tööd sinu kodu
aias. Tel 5569 8908, hald
jad@nommehaldjad.ee, 
www.nommehaldjad.ee. 

Väljaõppinud puudelange
tajad lõikavad parima hin
naga ohtlikke puid ja teevad 
puude hoolduslõikust. Puu
de üldseisundi hindamine 
ja konsultatsioon on tasuta. 
Tel 513 3458, info@ohtlik
puu.ee, www.ohtlikpuu.ee.

Korstnapühkimine (nõue
tekohane akt), ummistuste 
likvideerimine, küttekolle
te (sh korstnad) ehitus ja re
mont. Teen töid ka nädala
vahetustel. Tel 5372 4993, 
epost korstnapyhkija1@
gmail.com.

Kogenud puuhooldajad tee
vad ohtlike puude raiet ja 
puude hoolduslõikust. Hin
dame puude tervislikku sei
sundit. Soodsad hinnad. 
Tel 522 0321, www.arbor
men.ee.

Majade ehitus, korterite re
mont ja pööningute väl
jaehitamine. Tel 5307 2076, 
info@viimistlusehitus.ee.

Arborist II: mootorsaetööd 
eramutele ja teistele objek
tidele, ohtlike puude lange
tamine, samuti puude ku
jundamine ja okste lõikami
ne. Tel 5561 4664, Ivo.

Katuste süvapesu ja värvi
mine, akende pesu, veeren
nide puhastus, fassaadide 
pesu ja värvimine. Tel 5638 
8994, epost kpe.kpe@
mail.ee.

Vastavalt projektile paigal
dame teie kinnistule vee 
ja kanalisatsioonitorusti
ku ja liitume ühisveevärgi
ga. Veemõõdusõlmede väl
jaehitamine ja santehnili
sed tööd. Mahutite paigal
dus. Kaevetööd. Väike trak
tor, suur traktor, vastavalt 
vajadusele (roxon’i võima
lus). Tänava ja äärekivi
de paigaldus. Keevitustööd. 
Töödele garantii 2 aastat. 
Tel 5656 7690, worldwide
building@gmail.com.

Ohtlike puude langetami
ne, tähtajad lühikesed, töö 
kiire ja korralik. Meelis, tel 
565 8686.

Puidust treppide, uste ja 
akende valmistamine. Tel 
5698 6348.

Teeme erinevaid hauahool
dustöid, liiva vahetus, liiva
ga katmine, ääriste puhas
tus. Tel 5686 5812.

Valmistan, parandan, pai
galdan valtsplekkkatu
seid, vihmaveesüsteeme, 
varikatuseid ja teen igasu
gu muid plekksepatöid ah
juplekist suure katuseni. Tel 
5685 8222.

Vannitubade remont. Laon 
korstnaotsi. Lamekatuste 
remont rullmaterjaliga SBS. 
Boilerite, pistikute paigal
dus. Kõik elektritorutööd. 
Ummistuste kõrvaldamine. 
Tel 5850 8713.

Soodne korteriremont vilu
nud meistrilt: kõik maalri
tööd, tapetseerimine, lami
naat ja puitparketi ning liis
tude paigaldus. Hind paind
lik, kokkuleppel. Tel 5624 
1861, Martin.

Nahaarsti ja teiste eriarsti
de konsultatsioonid telefoni 
teel al 30 eurost. www.vita.
ee, tel 669 0806.

Õmblusmasinate paran
dus. Parandan kõiki õmblus
masinaid. Tulen Tallinna ja 
Harjumaa piires kohale. Ga
rantii. Hillar, tel 516 8180.

Piirdeaiad, väravad, au
tomaatika, terrassid, väi
keehitus ja remonditööd. 
Tänavakivi, haljastus, pin
nasetööd. Osutan ka trans
pordi ja bobcat’iteenust. 
Kogemused 23 aastat. Asu
me Nõmmel. Tel 501 4165.

Koristan ja tühjendan ga
raažid, kuurid, pööningud ja 
keldrid! Tel 5695 7913. Kuu
lutus ei aegu!

Korstnapühkija ja pottse
pa teenused. Ohtlike puu
de/okste langetamine. Vilja
puude lõikamine. Muruniit
mine (trimmeriga). Heki lõi
kus ja pügamine. Tel 5348 
7318, epost igor@inktee
nused.ee.

Vundamenditööd. Fassaa
ditööd. Katusekattetööd. Ül
dehitustööd. Tel 5307 2076, 
info@viimistlusehitus.ee.

Elektritööd soodsate hinda
dega kogenud elektrikult. 
Likvideerin ka pisirikkeid. 
Tel 5660 9403.

Koduteenus eakale: poes ja 
apteegis käimine, koristu
sabi, meditsiiniasutuse kü
lastus, surnuaias käimine, 
õues jalutamine. Tunnipõ
hine teenus 12 eurot tund. 
Kohale tulemise tasu 7 eu
rot. Tel 5380 5133.

Meeste juukselõikus 10–12 
eurot, lapsed alla 10 a 9–10 
eurot. Naiste juukselõikus 
12 eurot. Maniküür 15 eu
rot, geellakiga 20 eurot. Pe
diküür 20–25 eurot. Meik ja 
pidulik soeng 45 eurot. Kul
mude ja ripsmete värvimine 
10 eurot. Nõmme juuksur, 
Pärnu mnt 303, Võsu bussi
peatuses (bussid 10, 27, 33). 
Tel 655 5327.

Ost/müük
Raamatukoi antikvariaat 
ostab valikuliselt uuemaid 
ja vanemaid raamatuid. Eri
ti otsime heas köites ja enne 
1940. a ilmunud raamatuid. 
Samuti ostame vanu post
kaarte, mänguasju, kunsti
teoseid, margi ja märgiko
gusid jm vanavara. Vajadu
sel tuleme kohale. Harju tn 
1, tel 683 7714, 511 5525.

Ostan vanu raamatuid, vi
nüülplaate, märke, mängu
asju. Pakkuda võib ka muid 
vanemaid tarbeesemeid 
(nõud, mööbel, tööriistad). 
Tel 504 0999, Urmas või 
514 0618, Andres.

Müüa metsasaarega põllu
maa Tartu maantee ääres, 
Tallinnast 46 km kaugusel. 
Krundi suurus 3,1 ha, hind 
32 000 eurot. Info julius
pluss@hotmail.com.

Ostan nõukaaegseid ja 
BMW, DKW, Zyndapi, NSU 
mootorrattaid igas seisus, 
motokirjandust ja varuosi. 
Tel 5559 9930.

Ostan eestiaegset talu
mööblit ja tarbeesemeid, 
nõusid, münte, vanaraha, 
hõbe ja kuldesemeid, ham
bakulda, lukke, linke, ak
nakremoone, mänguas
ju jpm. Võivad vajada res
taureerimist. Tulen kohale. 
Kuulutus ei aegu. Raha ko
he. Jannseni antiik. Tel 5559 
9930.

Pakun head hinda vanade 
müntide, paberrahade, Ees
ti vanemate postkaartide 
eest. Pakkuda võib ka mär
ke, autasusid, kunsti, raa
matuid jne. Kuulutus ei ae
gu, raha kohe. Iga päev kl 
11–21. Tel 5595 5996.

Pere ostab nõukogudeaeg
seid lauanõusid ja lillevaase. 
Tel 5859 9737, ilusvalgus@
gmail.com.

Nõmme kultuurikeskus, muuseum, raamatukogud ja 
eakate päevakeskused on 1. maini suletud.

Pääsküla noortekeskus on 1. maini suletud.
Virtuaalne keskus on avatud ja noorsootöötajad on noor-
te jaoks olemas E–N 13.00–20.00, R 12.00–18.00.

Tule räägi juttu ja osale tegevustes:  
Facebook: https://www.instagram.com/paaskyla
noortekas/ 
Instagram: https://www.facebook.com/paaskyla.
noortekeskus/

5.–30.04 joonistuskonkurss «Superkangelane, kes 
võidab koroona!»

09.04 meisterdamine. Insta takeover Kristiinaga.

10.04 SUUR REEDE. Virtuaalne noortekeskus sule
tud!

13.04 noor vs. noorsootöötaja. Insta takeover vaba
tahtlik Kerimiga.

14.04 kokandus ja kl 16 CS:GO (Valdeku noortekesku
sega). Insta takeover Kadriga.

15.04 kl 16 muusikakomitee. Insta takeover Marciga.

16.04 meisterdamine. Insta takeover Kristiinaga.

17.04 turniirireede. Insta takeover Martiniga.
Rännaku pst 1, tel 677 5232, 5556 7780;  
www.nomme.ee/paaskyla_noortekeskus.

Valdeku noortekeskus on 1. maini suletud.
Virtuaalne keskus on avatud ja noorsootöötajad on noor-
te jaoks olemas: E–N 13.00–20.00, R 12.00–18.00.

Tule räägi juttu ja osale tegevustes: 
Facebook: https://www.facebook.com/
groups/3653389841370057/ 
Instagram: https://www.instagram.com/valdeku
noortekeskus/

09.04 kl 16 tantsutund Marisega.

10.04 SUUR REEDE. Virtuaalne noortekeskus suletud.

13.04 kl 16 kokandus Tamariga.

14.04 kl 16 ühismängimine.

15.05 kl 16 Muusikakomitee x Pässa.

16.04 kl 16 trennitund Evelyga.

17.04 Instagrami takeover Marisega.
Valdeku 13, tel 639 5559, 5556 7781,  
www.nomme.ee/valdeku_noortekeskus.

Von Glehni teater ja kino on 1. maini suletud. 
Algas registreerimine teatrilaagrisse 15.–19.06.2020, 
lastele vanuses 10–12 a. Registreerimine kairi@vgt.ee.
Pärnu mnt 326, piletid ja lisateave: www.vgt.ee,  
667 5675, kairi@vgt.ee. 

Nõmme Rahu kirik
Avalikud jumalateenistused, kirikukontserdid ja muud 
kogunemised ei toimu. Jumalateenistustest on võima
lik otsepildis osa saada Nõmme Rahu koguduse Face
bookis pühapäeviti kl 10.30 ja jumalateenistuse he
lisalvestusena Pereraadios 89,6 MHz kl 17.00. Nõm
me Rahu kirik on palvetamiseks avatud iga päev kl 
12.00–16.00.

Kiriklike talituste, hingehoiu jms asjus palume eelne
valt helistada või kasutada kontakti saamiseks  elekt
roonilisi vahendeid.
Võsu 5, 670 1679, nomme.rahu@eelk.ee, www.nommerahu.ee.

Nõmme baptistikogudus
Nüüd enam kui kunagi varem on vaja oma hinge eest 
hoolt kanda! Avalikud jumalateenistused, kirikukont
serdid ja muud kogunemised ei toimu. Jumalateenistu
sed toimuvad videootseülekannetena, vaata  
www.nbk.ee

10.04 kl 11 suure reede jumalateenistus.

12.04 kl 11  1. ülestõusmispüha jumalateenistus.

19.04 kl 11 jumalateenistus.
Puuvilja 4, www.nbk.ee, võta ühendust ja saada pal-
vesoov nbk@nbk.ee.

Viin ära kasutuna seisma 
jäänud raamatud. Tel 5395 
8295.

Litsentseeritud korstna
pühkija ja pottsepa tee
nused. Ventilatsioonisüs
teemide puhastus, ka kor
terelamutes. Küttekolle
te ehitus, paigaldus ja re
mont. Akt päästeameti ja 
kindlustusseltside jaoks. Tel 
5690 0686, korsten.korda@
gmail.com.

Korterite ja majade remont. 
Vannitubade ja saunade 
ehitus. Plaatimis ja maalri
tööd. Tel 529 9312.

Korstnapühkija, Tallinn ja 
Harjumaa, akt. Lisaks väik
semad ja suuremad pottse
patööd. Tellimine tel 528 
2791 või 515 5155.

Üldehitus, katused, fassaa
did ja viimistlustööd. Tel 
5352 9476, epost: mehi
tus@gmail.com.

Fassaadide soojustamine, 
krohvimine, värvimine. Piir
deaedade ehitus ja üldehi
tustööd. www.fassaadi
meister.ee, tel 5196 9314.

Rassmer Ehitus OÜ teeb eri
nevaid ehitus ja remondi
töid. Fassaadide soojustus, 
katuse ehitus, kodu korras
tus, remonditööd. Tel 5682 
2561.

Kivikorstnate ehitamine ja 
remont. Tel 518 8889.

Tänavakivide paigaldus, 
puit ja võrkaedade ehi
tus, haljastustööd, prügive
du, lammutustööd, terras
side ehitus. Tel 5608 1124, 
epost eleanor31@onli
ne.ee.

Betoonpõrandate valamine, 
põrandate ettevalmistus. 
Tellimine tel 5687 3489, 
5555 1590 RUS, EST või 
preworkgp@gmail.com.

Ostan vanu raamatuid, 
postkaarte, fotosid, maa
le, graafikat, münte, paber
raha, mööblit, nõusid, me
revaigust ehteid, märke jne. 
Tel 5829 9810.

OÜ ESTEST PR ostab metsa 
ja põllumaad. Tel 504 5215, 
514 5215, info@estland.ee.

Aia, värava, tõstukse ja 
automaatikalahendused pa
rima hinnaga Eestis. Kvali
teetne liugväravakomplekt 
kuni 4 m avale 1595 eurot. 
Tiibväravakomplekt kuni 5 
m avale 1150 eurot. www.
koduvärav.ee, tel 5895 
8809, info@koduvärav.ee.

Ostan seisma jäänud sõi
dukeid. Ka avariilisi, rikete
ga, arvelt maas, vanu ja liht
salt kasutult seisvaid. Koha
peal kiire vormistamine ja 
tehing. Pakkumisi ootan sei
sevauto@gmail.com või 
5618 8671.

Ostan kasutusena jäänud 
sõiduauto, maasturi või kau
biku. Võib olla remonti vajav. 
Kiire tehing. skampus@onli
ne.ee, tel 5365 4085.

Ostan vanaaegseid jalgrat
taid, sääreväristajaid, nen
de raame ja muid osi. Ostan 
Vene autode/mootorrataste 
osi. Tel 510 2349.

Vanem mees ostab remon
ti vajava maja. Omanik võib 
vajadusel sisse elama jääda. 
Tel 5365 0950.

Ostan vanaaegseid jalgrat
taid, mootorrattaid, võrre, 
varuosi jms. Ostan ka plekist 
mänguasju, Saksa ja EW mi
litaarkraami, NSVLi autode 
uusi varuosi. Tel 529 3445.

Müüa loomasõnnikut 7 t 
–160 eurot, 15 t – 220 eurot, 
mulda, täitepinnast, liiva ja 
killustikku. Tel 5697 1079, 
epost taluaed@hot.ee.

Vanaraua ja kodumasina
te tasuta äravedu. Plekk, 
torud, tööriistad, mahu
tid, vannid, kraanid, pe
sumasinad, pliidid, autoo
sad, aiavõrk, akud, kaablid 
jne. Õuest, garaažist tasuta. 
Külmkapid, telerid alates 10 
eurot. Tel 5550 5017.

Aednikule ökokompost
muld, sõelutud põllumuld, 
kõdusõnnik (hobuse ja leh
ma), liiv, kruus, freesasfalt, 
graniitkillustik, killustik. 
Kalluriga väikeveod. Tel 501 
5992.

Arboristitööd: ohtlike puu
de hooldus ja langetamine, 
tugivööde paigaldamine, 
hekkide ja viljapuude lõikus. 
Kutsetunnistusega arbo
rist. 5699 9884, laur@puu
juuksur.ee.

Ohtlike puude raie, vilja
puude ja hekkide lõikus. Tel 
521 0334.

Ühemehefirma OÜ Ahju
meister ehitab ja renoveerib 
tellis ja pottahjusid, pliite 
ning korstnaid. Pikaajaline 
töökogemus, kutsetunnis
tus. Tel 5554 0864, www.
tulesoojus.ee. 

Pottsepatööd ja looduskivi 
paigaldus. Materjal, trans
port meie poolt. www.ah
judjakaminad.ee. Tel 5803 
3448, Ain.

Teeme viimistlus, remondi 
ja üldehitustöid nii majades 
kui korterites. Küsi pakku
mist! 5696 5277.

Korstnapühkimine. Kütte
seadmete remont ja hool
dus. Tel 5692 1396.

Pesen aknaid, toon toitu 
jm koju, vajadusel sõidutan 
ning abistan ka kodu ja ma
japidamistöödes sees ja väl
jas. Tel 5343 9483.

Küttepuud
Kuiv okaspuu al 55 eurost, 
kask al 62 eurost, toores 
must lepp al 46 eurost/rm, 
hall lepp al 41 eurost/rm, 
kask al 52 eurost/rm, okas
puu al 42 eurost/rm. Pik
kus 30, 40, 50 cm. Tel 516 
4278.

Pakume Eestis toodetud 
kvaliteetset puitbriketti ja 
pelletit. Müüme ka väik
seid koguseid. Info tel 5559 
7572.

Müüa puitbrikett, kandiline 
RUF 130 eurot  960 kg, tur
babrikett, kuivad kütteklot
sid 110 eurot 48 kotti, pel
let premium 6 ja 8 mm, kuiv 
lepp ja kask kotis. Nõmmel, 
Sakus ja Sauel transport ta
suta, tel 5692 4924.

Müüa küttepuud pikkusega 
30–60 cm. Toores segaleht
puu alates 42 eurost/rm. 
Kuiv segalehtpuu alates 57 
eurost/rm. 30 cm kuiv leht
puu 40 l võrgus 3,10 eurot. 
Tel 504 2707.

Kandiline puitbrikett 130 
eurot 1000 kg, ümmargune 
puitbrikett auguga 150 eu
rot 1000 kg, premium pel
let 6 mm ja 8 mm, 190 eurot 
960 kg. Transpordivõima
lus. Tel 504 0304.

Muu
Kimbud, pärjad, seaded – 
Suzi Lilled OÜ, Rahumäe tee 
23. Avatud E–R kl 9–19, LP 
kl 9–17. Tel 687 1119, 5553 
0531.

Tederreisid OÜ otsib oma 
meeskonda bussijuhti. Too 
sobib ka pensionärile. Info 
tel 521 5731.

Otsime täiskohaga korista
jat/majahoidjat E–R.  
Täpsem info tel 5555  
0954.

ERAKUULUTUSED

VABA AEG RISTSÕNA

Toimetus ei vastuta kuulutuste ja reklaamide sisu ega teenuse kvaliteedi eest.

1. Glehni lossi vastas poo
leldi maa sisse kaevatud 
ehitis

2. Eesti president, kelle elu
koht on Nõmmel (perek. 
nimi)

3. Kirik Nõmmel

4. 1924. aastal ehitatud 
Nõmme kultuurikeskuse 
algne funktsioon

5. Nõmme naabervald

6. Kalendrikuu, mil 1886. 
aastal valmis Glehni loss 

7. Pühad, mil värvitakse ja 
koksitakse mune

8. Vabadussõja mälestami
seks ehitatud soomusrong, 
mis peatus eelmisel suvel 
ka Liiva jaamas

9. Endises Kivimäe jaamas 
tegutseb praegu Nõmme 
… klubi
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TERVISEKUU

DMD, MSC MEEME MÕTTUS
hambaarst, CityMed

Loodetavasti on igaühel ole-
mas hambad, olgu need siis 
kas oma või asendatud ham-
bad.

On harjutud arvama, et hambaravi 
on Eestis kallis ja hambaarst teeb hai-
get. Need on ka peamised põhjused, 
miks me just eriti tublilt hambaarsti 
juures ei käi.

Hammaste tervises on asjaosalised 
inimene, arst ja keskkond.

Inimene vastutab oma tervise eest 
ise, hoiab oma tervist ja peseb ham-
baid ise, sööb ise ning majandab 
end ise. Arst ravib parimal võimali-
kul moel vastavalt oma teadmiste-
le, materjalidele, tehnilistele võima-
lustele ja käteosavusele. Keskkond, 
mille all pean eelkõige silmas Ees-
tis kehtivat solidaarset kindlustus-
süsteemi, peab igaühele looma või-
maluse olla terve.

Maailmas on olemas väga erinevaid 
võimalusi hambaravi riiklikuks kor-
raldamiseks (riiklikud kliinikud, oma-
valitsuste kliinikud, erakliinikud). Ka 
ravi rahastamise mudeleid on mitme-
suguseid, alates täielikust omaosalu-
sest, osalisest riiklikust toest kuni täie-
liku riikliku toeni. Lisaks väga palju  
erakindlustusel ning kuumaksul põ-
hinevaid mudeleid koos järelmaksu-
de ja laenudega.

Kuidas on hammastega  
lood Eestis?
Kui vaadata keskkonda, siis siin on 
üks tähtis tegur riiklik solidaarne 
kindlustussüsteem – haigekassa. Li-
saks mängib suurt rolli ka inimeste 
omaosalus ja sissetuleku tase.

Alates 2017. aastast kehtib Eestis 
kindlustatud täiskasvanutele ham-
baravi mitterahaline hüvitis esma-
vajalike teenuste saamiseks. See tä-
hendab, et lisaks riiklikule osale ra-

vikulude katmises osaleb ka 
inimene ise.

Suuremale hüvitisele, 
85 eurot kalendriaastas, 
on õigus töövõimetus- või 

vanaduspensionäril, osali-
se või puuduva töövõimega 

isikul, üle 63-aastasel, rasedal, alla 
üheaastase lapse emal ja isikul, kel-
lel on tekkinud saadud tervishoiutee-
nuse tagajärjel või temal diagnoosi-
tud haiguse tõttu suurenenud vaja-
dus hambaravi järele. Nende isikute 
omaosalus on 15 protsenti teenuste 
piirhinnast. 

Teistele täiskasvanud kindlustatud 
isikutele kehtib hüvitis piirmääras 40 
eurot kalendriaastas omaosalusega 50 
protsenti teenuse piirhinnast. 

Praegu saab hüvitist kasutada ai-
nult haigekassa lepingupartneri juu-
res. Hüvitist ei saa kasutada need, kes 
ravivad hambaid arsti juures, kellel 
puudub leping haigekassaga. 

Hoolimata juba aastaid kestnud las-
te tasuta hambaravist on meie seis vä-
ga halb.

Allpool on 2018. aasta 3-, 6- ja 
12-aastaste laste hammaste tervisli-
ku seisukorra uuringu tulemused.

3-aastaste seas oli tervete hammas-
tega lapsi 71 protsenti. Samas oli 50 
protsendil kaariesest põhjustatud 
hambaemaili muutusi. 

6-aastaste hulgas oli tervete piima-
hammastega lapsi vaid 28 protsenti, 
58 protsenti vajas kohest ravi. Esma-
seid muutusi aga esines juba enam 
kui 60 protsendil. 

12-aastaste seas, kellel on suus nii 
piima- kui ka jäävhambad, oli terve-
te hammastega lapsi 32 protsenti, 
sh tervete jäävhammastega 39 prot-
senti. 47 protsendil lastest olid ju-
ba plommid esimestes jäävpuriham-
mastes.

Nende näitajatega oleme Euroo-
pa tagaotsas. Miks? Meil on ju TASU-
TA laste hambaravi ja riik on kuluta-

nud miljoneid suuhaiguste ennetu-
sele. Uuringute põhjal võib väita, et 
tegu on perekondlike harjumuste ja 
sotsiaalmajanduslike mõjuritega. Li-
saks ka see vana ja vale hirm ham-
baarsti ees.

Miks ei ole kõik hambaarstid  
sidunud ennast haigekassa  
lepinguga? 
Vabariigi Valitsuse 2015.–2019. aasta 
tegevusprogrammis võeti ülesandeks 
viia ellu täiskasvanute hammaste pa-
randamise programm. Selleks eraldati 
haigekassale riigieelarvest alates 2017. 
aastast kuus miljonit eurot ja alates 
2018. aastast 12 miljonit eurot. 

Peamiseks takistuseks, et patsient 
saaks oma hambaarsti juures hüvitist, 
on hinnad ja patsientide vaba liikumi-
ne koos riikliku hüvitusega.

Eesti Hambaarstide Liit peab oluli-
seks, et raviraha liiguks koos patsien-
diga, aga haigekassa soovib kinni hoi-
da piirhinna mudelist ja omaosaluse 
protsendist. Haigekassa huvi on hoi-
da raviteenuse hinda võimalikult ma-
dalal, aga hambaarstide liit jällegi soo-
vib, et hinnad oleksid tegelikkusele 
vastavad. 

Esmavajalike teenuste osutamisel 
oli suur roll eelarvepiirangul, kuid sa-
mas tagab see olukorra, et haigekas-
sa hüvitist kasutatakse eelkõige pro-
fülaktikaks vajaliku iga-aastase vas-
tuvõtu rahastamiseks. Seega hüvita-
takse patsiendile just esmavajalikud 
teenused. 

Eestis on võrreldes ELi riikidega 
sissetulekutega seotud ebavõrdsus 
hambaravis suur. Eriti kriitiline on 
see väiksema sissetulekuga inimeste-
le. Umbes 30 protsenti jätab just suu-
re kulu tõttu arstile minemata. Seega 
tuleks täiskasvanute hambaravi hüvi-
tist muutes eelkõige keskenduda vae-
semate leibkondade ning suuremas 
mahust teenust vajavate inimeste olu-
korra parandamisele. 

Mida siis võiks teha?
Pakun siinkohal välja mõned lihtsad 
lahendused.

1. Riik peab otsustama, mil määral 
panustatakse kindlustatud täiskasva-
nute ravi rahastamisse. Missugused on 
need teenused, mille eest makstakse, 
ja kui palju.

Näiteks võiks olla riiklikult saja-
protsendiliselt kaetud uute esmaste 
hambaaukude ravi koos teatud  ga-
rantiiajaga (nt kaks-kolm  aastat). Ju-
hul kui varem ravitud hammast peab 
uuesti ravima, tuleb vaadata, millal 
eelmine ravi tehti. Kui tehtu tuleb üm-
ber teha n-ö garantiiaja jooksul, katab 
selle kulu kinni eelmine arst. See ta-
gab arstide suurema hoolivuse ja vas-
tutuse oma töö eest.

Riik ei peaks maksma juureravi 
eest, kuna see on enamjaolt varase-
ma ravi või patsiendi hoolimatuse ta-
gajärg. Lisaks teame uuringutest, et li-
gi pooled juureravi saanud hambad on 
kas kehvasti ravitud või eemaldatak-
se need hambad u 5–10 aasta jooksul. 
Seega ei peaks solidaarset raha prügi-
kasti viskama.

2.  Patsientidel peab olema omavas-
tutus. Patsiente saab määrata riskik-
lassidesse ja igal riskiklassil on oma 
mõistlik sagedus arsti või suuhügienis-
ti juures käimiseks. Patsient on kohus-
tatud ilmuma vastuvõtule talle määra-
tud kontrollajal. Kui ta kohale ei tule, 
langeb ta solidaarsest süsteemist väl-
ja ning tasub edaspidi oma ravikulud 
sada protsenti ise. See annab inimes-
tele rahalise motivatsiooni oma ter-
vise eest hoolitseda.

3. Riik võib otsustada, missugused 
vanuserühmad osalevad solidaarses 
süsteemis.

Näiteks võiks tasuta esmane ravi ol-
la tagatud 25. eluaastani (praegu keh-
tiva süsteemi järgi kuni 19. eluaasta-
ni). On teada, et hambakaaries on pea-
miselt laste ja noorte haigus. Pärast 
19. eluaastat on ees suured muutused, 

hakatakse rohkem omaette elama ja 
majandama, tuleb teha suuri kulutu-
si oma õpingutele ning elukorralduse-
le. On teada, et varem korralikult ravi-
tud hambad ei vaja hiljem enam suu-
ri kulutusi. Sellega vähendame oluli-
selt riiklikke ravikulutusi.

4. Võimalus on ka riiklike või oma-
valitsusele kuuluvate hambakliiniku-
te rajamine ning rahastamine vasta-
valt haiglate süsteemile. Seal saab ra-
kendada riigile sobivat hinnamehha-
nismi, tagada ühtlast esmatasandi ra-
vi kvaliteeti, optimeerida ravikulgu ja 
hankeid jms.

5. Võimalus on kehtestada nn pea-
rahasüsteem nagu perearstidel, mis ta-
gab esmatasandi ja kokkulepitud tee-
nusemahu täitmise ja rahastamise. 

6. Kui mõelda riikliku hüvitise kaa-
sas käimisest patsiendiga, siis tuleb 
riigil loobuda piirhindadest. Riiki hu-
vitab sel juhul eelarves püsimine ja 
kindel riiklik hind. Patsient saab ise 
valida endale sobiva hambaarsti nii 
rahalisest kui ka kvaliteedi seisuko-
hast lähtudes. Sama mudel kehtis ka 
1990ndatel ja 2000ndate alguses. Sel-
lise süsteemi puhul maksab riik ham-
baarstile vastavalt riiklikule hinnakir-
jale ja hambaarstil on õigus määrata 
ise vastavalt oma äranägemisele pat-
sientide omaosalus. Kartus, et sellisel 
juhul kasvab omaosalus ei tea kui suu-
reks, ei ole põhjendatud. Näeme prae-
gu selgelt, et paljud hambaarstid on 
nõus töötama riiklikult määratud piir-
hindadega. Järelikult neid rahuldab 
selline sissetulek. Lisaks reguleerib 
hindu ka hambaarstide tihe konku-
rents turul.

Ja lõpetuseks mõned lihtsad soovi-
tused: peske hambaid vähemalt kaks 
korda päevas, ärge sööge rohkem kui 
viis korda päevas, vahetage hambahar-
ja umbes iga kahe kuu tagant, käige 
arsti juures vastavalt vajadusele, aga 
mitte hiljem, kui hambaarst on soo-
vitanud.

Riputame hambad varna  
või oleme terved?
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MÜÜA LÕHUTUD KÜTTEPUUD  
KOHALETOOMISEGA. 

Lepp, sanglepp, metsakuiv okaspuu,  
hinnad alates 44 eur/rm.  

Tel 509 9598

pakhalupuu@gmail.com

www.pakhalupuu.ee 

Riiete, vaipade ja pehme  
mööbli keemiline puhastus.

Transport tasuta.

Tel 5591 7562, 551 6821 

1,9 m3.

www.canker.ee, e-post: canker@canker.ee
Tel 600 6170, GSM 51 45 279

KIVISÜTT
PELLETEID
SÕELUTUD MULDA

PÕHJA-EESTI  
KÜTTEPUU OÜ

• Küttepuud lahtiselt
• Küttepuud konteinerites
• Kaminapuud kottides

Kohale toomine Tallinnas ja
30km Tallinna piirist tasuta.
Kõik pikkused ja puuliigid.

Tel: 5333 4347; 501 9454
www.tulepuu.ee

Aastast 2002
Info ja tellimine

51 36 999
info@ky� eladu.eewww.kü� eladu.ee

HARJUMAAL
TASUTA TRANSPORT!

info@ky� eladu.ee

195€
/ALUS

ALATES

130€
/ALUS

ALATES

RUF PUITBRIKETT PELLET

140€
/ALUS

ALATES

ÜMAR PUITBRIKETT

EESTI SUURIM VALIK KÜTTEMATERJALE!
Puitbrike�  • pellet • kaminapuud
kivisüsi • turbabrike�  • grillsüsi

☞  Eramu ehitus ja remont
☞  Siseviimistlustööd
☞  Fassaaditööd
☞  Katuste ehitus
☞  Santehnilised tööd
☞  Elektritööd
☞  Aedade ja piirete ehitustööd
☞  Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt:
Tel. + 372 60 40000

Mob. + 372 555 30 422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

VEO- ja KOLIMISTEENUS

KUULUTUSED JA REKLAAM  
AJALEHES NÕMME SÕNUMID

 reklaamimoodulite hinnad ja suurused leiate  
www.tallinn.ee/nommesonumid-reklaam

erakuulutuste avaldamise tingimused  
www.tallinn.ee/reakuulutuste-avaldamine

Alumiinium
katuseredelite  
valmistamine. 

51 59 155

ROBOTNIIDUKI
TÄISLAHENDUSED!

Mootorsaag Husqvarna 130

169€199€

Kubatuur  38cm³
Võimsus    1,5kW
Kaal           4,7kg

Mootorsaag Husqvarna 130

169€199€

Kubatuur  38cm³
Võimsus    1,5kW
Kaal           4,7kg

Robotniiduk Husqvarna
305 Automower®

1199€
Max niidetav ala            600m²
Keskmine laadimisaeg 60min    
Lõikelaius                         22cm

Männiku tee 104, Tallinn, Estonia 11216
+372 675 5408 / info@vlt.ee / www.vlt.ee

+TASUTA
PAIGALDUS*

Robotniiduk Husqvarna
315X Automower®

2399€
Max niidetav ala            1600m²
Keskmine laadimisaeg 60min    
Lõikelaius                         22cm

+TASUTA
PAIGALDUS*

*ei sisalda paigaldustarvikud, tasuta paigaldus Harjumaa piires

Mustamäe Tervisekeskuses 
Ehitajate tee 27, ruum 111. Avatud E-R 9-16, tel. 652 8588

Kogu tõde pidamatusest ja e-pood:

Vastu tulles klien�de soovidele
avasime uue tervisetoodete kaupluse ka

Pidamatustoodete müük vanaduspensionäridele riikliku soodustusega -
          vajalik ainult isikliku abivahendi kaart, ars�tõendit vaja ei ole.

www.kuivaks.ee


